Quoniam et ex signis quæ apud ipsos facta erant, et ex Spiritus sancti descensione, et ex morte Christi, et ex eo quod Abraham salvus factus fuisset, demonstravit quod fides salvet, et non lex : nunc ab humano exemplo conatur hoc ipsis persuadere, Nam quod ait, « Secundum hominem, » idem est quod humano sermone et exemplo. Bene autem vocat fratres, quos prius stultos appellavit. Oportet enim nunc quidem asperere perstringere, nunc vero dulcem esse. « Hominis confirmatum testamentum. » Animadvertite quid per testamenti exemplum velit astruere. Promisit, inquit, Deus Abrahamæ, quod per ipsius semen benediceret gentes ; semen autem Abrahamæ, juxta carnem est Christus. 174 Lex data est post annos quadringentos triginta. Si igitur lex, inquit, donaret benedictiones et justitiam, promissio, ac testamentum Dei factum ad Abrahæ irrita fierent. Deinde, hominis quidem testamentum nemo rejicit aut spernit, Dei autem testamentum fiet irritum, idque postquam multo tempore robur habuit, nempe post annos quadringentos triginta ? Si namque promisit testamentum benedicere per Christum, lex vero pro Christo benedicit, certe irritum redditur testamentum Dei, factum ad Abraham. — « Et recte ait, « confirmatum : » siquidem juramento confirmatum erat Recte autem ait « confirmatum ; » nam id quod ratum non est adhuc mutatur : quemadmodum et ipsa lex in Evangelium. Ἐπιδιατάσσεται, id est, superaddit. « Dictæ sunt, » id est, promissæ. « Hoc autem dico : testamentum. » Declarationis gratia repetit sermonem. « A Deo erga Christum. » Ad Christum enim vergebat promissio. Dixit namque per semen ipsius benedicendas esse gentes. Siquidem hoc designat ἐν σοί, id est, in te vel per te. Semen autem Abrahamæ juxta carnem erat Christus « Quæ post annos quadringentos et triginta. » Quadringenti et triginta anni hoc modo colliguntur : a septuagesimo quinto anno Abrahamæ usque ad centesimum (quo natus est Isaac) numerantur anni viginti quinque ; Isaac anni sexaginta (cum ei natus est Jacob). anni Jacob nonaginta quinque (cum genuit Joseph) : anni Joseph, centum decem ; anni in Ægypto transacti centum quadraginta quatuor (a morte Joseph, idque secundum translationem

III, 19-20. « Quid igitur lex? Propter transgressio-
 nes addita fuit, donec veniret semen cui promissum
 fuerat, ordinata per angelos in manu mediatoris:
 mediator autem unius non est, at Deus unus est. »

Quid igitur lex? Tanquam ex objectione sibi
 dictum esset: Cur ergo data lex est, si ad hære-
 ditatem introducere non potest? Propter trans-
 gressiones. Non frustra, inquit, data est, sed ne
 transgressio fieret beneplaciti Dei, ut vel pauca
 aliqua delicta prohiberet. 742 « Addita fuit. »
 Recte ait: « Addita fuit, » ut ostendat legem non
 esse primum exemplar, quemadmodum sunt pro-
 missiones, sed datam ex aliquo post quod succes-
 sit. « Donec veniret. » Sed non in sempiternum,
 inquit, data est lex, sed interim dum veniret Chri-
 stus, cui promissum fuit quod benediceret omnes
 gentes. « Ordinata per angelos. » Data est lex
 ordinata, hoc est, administrata et statuta per me-
 dios angelos, id est, per sacerdotes, aut vere per
 angelos. In manu, inquit, mediatoris data est, hoc
 est, Christi. Vult enim ostendere et legem sub
 Christo datam, ut ipse quoque potens esset ad
 tollendum: nam is qui dedit, etiam auferendi po-
 testatem habet. Mediatorem autem vocat Christum,
 eo quod intercesserit inter Patrem et hominem
 tanquam ad amicitiam, et conciliaverit nos apud
 Deum, qui facti eramus inimici. « In manu media-
 toris. » Mediatorem hic dicit Christum, ostendens
 quod ipse quoque legem prius dederit. Mediator
 autem unius non est, at Deus unus est. « Mediator,
 inquit, duorum aliquorum fit mediator. Cujus ergo
 mediator est Christus? Certe et hominum et Dei.
 Vides quomodo ipse ostendat quod ipse quoque
 legem dederit, et potens sit rursus etiam solvere?